

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1310

उत्तर देने की तारीख 28 जुलाई, 2025
6 श्रावण, 1947 (शक)

महाराष्ट्र में खिलाड़ियों के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण

1310. श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) वर्ष 2018-2024 के दौरान खेलों को बढ़ावा देने के लिए महाराष्ट्र के आकांक्षी जिलों में केंद्र, राज्य और जिला स्तर पर सरकार द्वारा कितनी बार खेल प्रतियोगिताएं आयोजित की गई हैं;
- (ख) धाराशिव जिले के खिलाड़ियों के विकास और कौशल प्रशिक्षण के लिए क्या विशेष उपाय किए गए हैं;
- (ग) उक्त जिले के कितने खिलाड़ियों को भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) के तहत राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिताओं के लिए प्रशिक्षित किया गया है और तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) धाराशिव जिले के ग्रामीण खिलाड़ियों को कुशल बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या विशेष उपाय किए गए हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) भारत सरकार खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत अब तक खेलो इंडिया गेम्स के 19 संस्करण आयोजित कर चुकी है। खेलो इंडिया यूथ गेम्स, 2019, महाराष्ट्र राज्य द्वारा 9 से 20 जनवरी, 2019 तक आयोजित किए गए थे।

(ख) से (घ) 'खेल' एक राज्य विषय होने के कारण, खेलों के संवर्धन और विकास की जिम्मेदारी मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है। केंद्र सरकार ग्रामीण क्षेत्रों सहित महत्वपूर्ण क्रियाएँ को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है। वर्तमान में, महाराष्ट्र राज्य के विभिन्न जिलों सहित देश भर में इस मंत्रालय की विभिन्न खेल प्रोत्साहन स्कीमें पूरे देश में संचालित हैं। इन स्कीमों के माध्यम से चिन्हित खिलाड़ी समाज के सभी वर्गों से संबंधित होते हैं और उन्हें स्कीमों के अनुमोदित मानदंडों के अनुसार आवासीय और गैर-आवासीय आधार पर नियमित प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है।

विभिन्न आयु वर्गों में प्रतिभाशाली खिलाड़ियों की पहचान करने और उन्हें राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर उत्कृष्टता प्राप्त करने हेतु प्रोत्साहित करने के लिए निम्नलिखित स्कीमें कार्यान्वित की जा रही हैं:

- राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई)
- राष्ट्रीय खेल प्रतिभा पहचान (एनएसटीसी)
(इसकी उप स्कीमें - आईजीएमए और अखाड़ा)

महाराष्ट्र राज्य में एनसीओई, स्वदेशी खेल एवं मार्शल आर्ट स्कूल (आईजीएमए) और अपनाए गए अखाड़ों का विवरण अनुबंध-। में दिया गया है।

इसके अलावा, सरकार खेलो इंडिया स्कीम के माध्यम से एथलीटों को छात्रवृत्ति, विशेष प्रशिक्षण और कोचिंग सुविधाओं आदि सहित व्यापक सहायता प्रदान करती है। इस स्कीम का एक प्रमुख घटक खेल प्रतियोगिताएँ हैं जिसका विवरण इस प्रकार हैं:

1. खेलो इंडिया केंद्र (केआईसी): देश भर में जिला स्तर पर 1057 केआईसी अधिसूचित किए गए हैं, जिनमें अनुबंध-॥ के अनुसार महाराष्ट्र में 43 केआईसी शामिल हैं। ये केंद्र विभिन्न खेलों में प्रशिक्षण प्रदान करते हैं, जैसे एथलेटिक्स और कुश्ती से लेकर कबड्डी और तीरंदाजी तक जो ग्रामीण समुदायों में लोकप्रिय हैं। ये केंद्र ऐसे हब के रूप में कार्य करते हैं जहाँ स्थानीय प्रतिभाएँ गुणवत्तापूर्ण कोचिंग प्राप्त कर सकती हैं, अपने कौशल में सुधार कर सकती हैं और उच्च स्तर की प्रतिस्पर्धा के लिए तैयार हो सकती हैं।
2. खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्र (केआईएससीई): उपकरणों में महत्वपूर्ण कमियों को पूरा करने, उच्च-गुणवत्ता वाली कोचिंग और खेल विज्ञान जनशक्ति प्रदान करने के लिए राज्य सुविधाओं को सहायता प्रदान की जाती है, ताकि प्रत्येक राज्य के बच्चों का पोषण और सहायता की जा सके। वर्तमान में, महाराष्ट्र में 01 केआईएससीई अधिसूचित किया गया है।
3. खेलो इंडिया प्रतिभा पहचान एवं विकास: 21 खेल विधाओं में 2808 (महाराष्ट्र सहित) एथलीटों को केआईए के रूप में अधिसूचित किया गया है। केआईए की सूची अनुबंध-॥ में दी गई है। खेलो इंडिया एथलीटों (केआईए) के प्रशिक्षण के लिए महाराष्ट्र में कुल 42 अकादमियों को मान्यता दी गई है। मान्यता प्राप्त खेल अकादमियों के तहत आवासीय खेलो (केआईए) इंडिया एथलीट के वित्तपोषण के मानदंडों के तहत प्रति प्रशिक्षु प्रति वर्ष दी जाने वाली सहायता 6,28,400/- रु. है। उपरोक्त विवरण वेबसाइट <https://dashboard.kheloindia.gov.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

महाराष्ट्र राज्य में खेलो इंडिया केंद्रों (केआईसी), खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्र (केआईएससीई), खेलो इंडिया एथलीट और खेलो इंडिया मान्यता प्राप्त अकादमियों (केआईएए) की सूची अनुबंध-॥ में दी गई है।

अनुबंध-।

"महाराष्ट्र में खिलाड़ियों के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण" के संबंध में श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर द्वारा दिनांक 28.07.2025 को पूछे गए लोक सभा प्रश्न संख्या 1310 के भाग (ख) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ,

वर्ष 2025-2026 के दौरान महाराष्ट्र राज्य में साई केंद्रों का विवरण

राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई)

क्र.सं	क्षेत्र/केंद्र का नाम	खेल विधा	आवासीय			गैर- आवासीय		
			लड़के	लड़कियां	कुल	लड़के	लड़कियां	कुल
1	कांदिवली	हॉकी	0	34	34	0	0	0
		कुश्ती	30	14	44	0	0	0
2	औरंगाबाद	तीरंदाजी	19	06	25	0	0	0
		तीरंदाजी (पैरा)	04	01	05	0	0	0
		मुक्केबाजी	13	14	27	0	0	0
		फेंसिंग	15	20	35	0	0	0
		फेंसिंग (पैरा)	06	02	08	0	0	0
		जिमनास्टिक्स	04	11	15	0	0	0
		हॉकी	31	0	31	0	0	0
		भारोत्तोलन	20	15	35	0	0	0

स्वदेशी खेल और मार्शल आर्ट्स स्कूल (आईजीएमए)

1	धर्मवीर संभाजी हायर सेकेड्री स्कूल, औरंगाबाद	मलखंब	0	0	0	0	0	0
---	--	-------	---	---	---	---	---	---

अपनाए गए अखाडे

1	सरकारी कुश्ती केंद्र, कोहलापुर	कुश्ती	0	0	0	30	00	30
2	गुलसाची तालीम अखाडा, पुणे	कुश्ती	0	0	0	28	02	30
3	हर हर महादेव, मारोती नगर, धुले	कुश्ती	0	0	0	27	03	30
4	जय शिव रे एजुकेशन सोसाइटी, कोल्हापुर	कुश्ती	0	0	0	09	21	30
5	जोग महाराज एथलेटिक्स शाला , पुणे.	कुश्ती	0	0	0	00	30	30
6	किशनवीर अखाडा, भुइज, सतारा	कुश्ती	0	0	0	30	00	30
7	क्रीड़ा विकास एथलेटिक्स मंडल, सांगली	कुश्ती	0	0	0	24	06	30
8	एमएन देशमुख कला विज्ञान महाविद्यालय, अहमदनगर	कुश्ती	0	0	0	26	04	30
9	कोल्हापुर जिला राष्ट्रीय तालीम केंद्र, कोहलापुर	कुश्ती	0	0	0	30	00	30
10	एनएल बाल्कवाडे एथलेटिक्स शाला, 102 तिलकपथ, नासिक	कुश्ती	0	0	0	30	00	30
11	रंगनाथ मार्कड क्रीड़ा एवं युवक मंडल, पुणे	कुश्ती	0	0	0	27	03	30
12	वीर हनुमान कला क्रीड़ा, सांगली	कुश्ती	0	0	0	30	00	30
13	विश्वात्मक जंगली महाराज कुश्ती केंद्र, अहमदनगर	कुश्ती	0	0	0	30	00	30
14	मामासाहेब मोहोल कुस्ती अखाडा, कटराज, पुणे	कुश्ती	0	0	0	0	0	0

अनुबंध-॥

"महाराष्ट्र में खिलाड़ियों के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण" के संबंध में श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर द्वारा दिनांक 28.07.2025 को पूछे गए लोक सभा प्रश्न संख्या 1310 के भाग (ख) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

महाराष्ट्र राज्य में केआईसी

राज्य	ज़िला	केआईसी का नाम	विधा	पुरुष	महिला	कुल
महाराष्ट्र	अहमद नगर	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, अहमदनगर (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	तीरंदाजी	15	15	30
	अकोला	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, अकोला	मुक्केबाज़ी	15	15	30
	अमरावती	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, अमरावती	तीरंदाजी	14	13	27
		आरसी मुंबई- श्री हनुमान एथलेटिक्स प्रसारक मंडल	तीरंदाजी	15	15	30
			मलखंब	15	15	30
			तैराकी	15	15	30
			थांग-टा	15	15	30
			कुश्ती	15	15	30
	औरंगाबाद	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, औरंगाबाद (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	निशानेबाजी	15	15	30
	भंडारा	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, भंडारा (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	फेसिंग	15	15	30
	बीड	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, बीड (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	कबड्डी	15	15	30

	बुलडाणा	तालुका क्रीड़ा संकुल कार्यकारी समिति, चिखली (जिला खेल परिसर)	फेंसिंग	15	15	30
	चंद्रपुर	तालुका क्रीड़ा संकुल कार्यकारी समिति राजुरा चंद्रपुर	एथलेटिक्स	15	15	30
	धुले	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, धुले (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	फुटबॉल	15	15	30
	गढ़चिरौली	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, गढ़चिरौली	तीरंदाजी	15	15	30
	गोंदिया	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, गोंदिया (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	एथलेटिक्स	15	15	30
	हिंगोली	जिल्हा क्रीड़ा संकुल , कार्यकर्ता समिति हिंगोली	कुश्ती	15	15	30
	जलगांव	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, जलगाँव	मुक्केबाज़ी	19	18	37
	जलना	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, जालना (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	खो- खो	22	21	43
कोल्हापुर	कोल्हापुर	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, कोल्हापुर	कुश्ती	15	15	30
		कोडोली हाई स्कूल और एसटी पाटिल जूनियर कॉलेज	तीरंदाजी	10	10	20
		न्यू इंगिलिश स्कूल, नूल	हॉकी	12	12	24
	लातूर	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, लातूर (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	कुश्ती	15	15	30

	मुंबई	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, मुंबई	मुक्केबाज़ी	15	15	30
	मुंबई उपनगरीय	तालुकला स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स कार्यकारी समिति, अंधेरी	कबड्डी	15	15	30
नागपुर	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, नागपुर (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	बैडमिंटन	15	15	30	
		एथलेटिक्स	15	15	30	
	राष्ट्रसंत तुकादोजी एम. विश्वविद्यालय	बैडमिंटन	15	15	30	
		बास्केटबाल	15	15	30	
		हैंडबॉल	15	14	29	
	नांदेड़	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, नांदेड़	टेबल टेनिस	22	21	43
	नंदुरबार	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, नंदुरबार (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	एथलेटिक्स	44	44	88
नासिक	भोंसला मिलिट्री स्कूल	एथलेटिक्स	17	16	33	
		तैराकी	15	15	30	
	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, नासिक	एथलेटिक्स	12	12	24	
	उस्मानाबाद	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, उस्मानाबाद (श्री तुलजाभवानी)	खो- खो	15	15	30
	पालघर	तालुका क्रीड़ा संकुल कार्यकारी समिति, पालघर (जिला खेल परिसर)	मुक्केबाज़ी	20	20	40
	परभणी	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, परभणी (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	टेबल टेनिस	24	24	48
	पुणे	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति बारामती	वालीबाल	14	14	28

		पुणे				
रायगढ़	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, रायगढ़ (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	क्रुश्टी	15	15	30	
	महात्मा गांधी शिक्षा. सोसायटी, एचओसी पनवेल	एथलेटिक्स वालीबाल	18 17	18 16	36 33	
रत्नागिरि	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, रत्नागिरी	बैडमिंटन	15	15	30	
सांगली	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, सांगली (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	एथलेटिक्स	0	0	0	
	नव कृष्णा स्कूल और जूनियर कॉलेज	एथलेटिक्स	12	12	24	
सतारा	जिला खेल कार्यकारी समिति, सतारा	एथलेटिक्स	15	15	30	
सिंधुदुर्ग	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, सिंधुदुर्ग (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	कबड्डी	15	15	30	
सोलापुर	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, सोलापुर	बैडमिंटन	15	15	30	
थाणे	तालुका क्रीड़ा संकुल कार्यकारी समिति, अंबरनाथ , बदलापुर	बैडमिंटन	15	15	30	
वर्धा	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति	मुक्केबाज़ी	16	15	31	
वाशिम	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, वाशिम	कबड्डी	15	15	30	
यवतमाल	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, यवतमाल	हॉकी	0	0	0	

महाराष्ट्र राज्य में केआईएससीई

क्र.सं.	ज़िला	केआईएससीई का नाम	विधा	पुरुष	महिला	कुल
महाराष्ट्र	पुणे	शिवछत्रपति स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, बालेवाडी, पुणे	1. निशानेबाजी 2. एथलेटिक्स 3. साइकिलिंग	33	33	66

महाराष्ट्र राज्य में खेलो इंडिया एथलीट

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	महिला	पुरुष	कुल
महाराष्ट्र	174	129	303

महाराष्ट्र राज्य में खेलो इंडिया मान्यता प्राप्त अकादमियाँ

क्र.सं.	राज्य	ज़िला	अकादमी का नाम	विधा
1	महाराष्ट्र	मुंबई	एनेल चैरिटीज़, मुंबई, महाराष्ट्र (लड़के और लड़कियां)	एथलेटिक्स
2	महाराष्ट्र	मुंबई	एनेल चैरिटीज़, मुंबई, महाराष्ट्र (लड़के और लड़कियां)	बैडमिंटन
3	महाराष्ट्र	मुंबई	एनेल चैरिटीज़, मुंबई, महाराष्ट्र (लड़के और लड़कियां)	बास्केटबाल
4	महाराष्ट्र	मुंबई	एनेल चैरिटीज़, मुंबई, महाराष्ट्र (लड़के और लड़कियां)	निशानेबाजी
5	महाराष्ट्र	मुंबई	एनेल चैरिटीज़, मुंबई, महाराष्ट्र (लड़के और लड़कियां)	तैराकी
6	महाराष्ट्र	मुंबई	एनेल चैरिटीज़, मुंबई, महाराष्ट्र (लड़के और लड़कियां)	टेबल टेनिस
7	महाराष्ट्र	पुणे	आर्चर्स अकादमी, पुणे (लड़के और लड़कियां)	तीरंदाजी
8	महाराष्ट्र	पुणे	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे (लड़के)	तीरंदाजी
9	महाराष्ट्र	पुणे	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे (लड़के)	एथलेटिक्स
10	महाराष्ट्र	पुणे	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे (लड़के)	मुक्केबाजी

11	महाराष्ट्र	पुणे	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे (लड़के)	फेसिंग
12	महाराष्ट्र	पुणे	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे (लड़के)	भारोत्तोलन
13	महाराष्ट्र	पुणे	आर्मी स्पोर्ट्स इंस्टीट्यूट, पुणे (लड़के)	कुश्ती
14	महाराष्ट्र	शिरडी	आत्मा मलिक शैक्षिक एवं खेल परिसर, शिरडी , महाराष्ट्र (लड़के एवं लड़कियां)	वालीबाल
15	महाराष्ट्र	शिरडी	आत्मा मलिक शैक्षिक एवं खेल परिसर, शिरडी , महाराष्ट्र (लड़के एवं लड़कियां)	कुश्ती
16	महाराष्ट्र	नासिक	बाईचुंग भूटिया फुटबॉल स्कूल, नासिक (लड़के और लड़कियां)	फुटबॉल
17	महाराष्ट्र	थाणे	भोइर जिमखाना, मुंबई (लड़के और लड़कियां)	जिम्नास्टिक
18	महाराष्ट्र	थाणे	बूस्टर्स अकादमी ऑफ टेबल टेनिस, ठाणे, महाराष्ट्र (लड़के और लड़कियां)	टेबल टेनिस
19	महाराष्ट्र	अमरावती	एकलव्य तीरंदाजी अकादमी, नंदगाँव , अमरावती (लड़के और लड़कियां)	तीरंदाजी
20	महाराष्ट्र	जलगांव	एकलव्य क्रीड़ा संकुल , खानदेश कॉलेज एजुकेशन सोसाइटी, एमजे कॉलेज कैंपस, जिल्हा पेठ , जलगांव (लड़के और लड़कियाँ)	बैडमिंटन
21	महाराष्ट्र	जलगांव	एकलव्य क्रीड़ा संकुल , खानदेश कॉलेज एजुकेशन सोसाइटी, एमजे कॉलेज कैंपस, जिल्हा पेठ , जलगांव (लड़के और लड़कियाँ)	निशानेबाजी
22	महाराष्ट्र	जलगांव	एकलव्य क्रीड़ा संकुल , खानदेश कॉलेज एजुकेशन सोसाइटी, एमजे कॉलेज कैंपस, जिल्हा पेठ , जलगांव (लड़के और लड़कियाँ)	तैराकी
23	महाराष्ट्र	मुंबई	ग्लेनमार्क एक्वाटिक फाउंडेशन, मुंबई (लड़के और लड़कियां)	तैराकी
24	महाराष्ट्र	पुणे	गन फॉर ग्लोरी अकादमी, पुणे (लड़के और लड़कियां)	निशानेबाजी
25	महाराष्ट्र	पुणे	इंडिया खेलेगा , पुणे (लड़के और लड़कियां)	टेबल टेनिस
26	महाराष्ट्र	पुणे	इन्फिनिटी जिम्नास्टिक्स एलएलपी, पुणे	जिम्नास्टिक
27	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	कबड्डी राष्ट्र अकादमी, कोल्हापुर, महाराष्ट्र (लड़के)	कबड्डी
28	महाराष्ट्र	पुणे	क्रीड़ा प्रबोधिनी बालेवाड़ी , पुणे (लड़के और लड़कियां)	जूदो
29	महाराष्ट्र	मुंबई	लक्ष्य निशानेबाजी क्लब, मुंबई (लड़के और लड़कियाँ)	निशानेबाजी

30	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	एनसीओई औरंगाबाद (लड़के और लड़कियां)	तीरंदाजी
31	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	एनसीओई औरंगाबाद (लड़के और लड़कियां)	मुक्केबाज़ी
32	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	एनसीओई औरंगाबाद (लड़के और लड़कियां)	फेसिंग
33	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	एनसीओई औरंगाबाद (लड़के और लड़कियां)	जिम्नास्टिक
34	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	एनसीओई औरंगाबाद (लड़के और लड़कियां)	भारोत्तोलन
35	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	एनसीओई औरंगाबाद (लड़कियां)	हॉकी
36	महाराष्ट्र	मुंबई	एनसीओई मुंबई (लड़के और लड़कियां)	कुश्ती
37	महाराष्ट्र	मुंबई	एनसीओई मुंबई (लड़कियां)	हॉकी
38	महाराष्ट्र	पुणे	रैनक पंडित निशानेबाजी सेंटर मेवरिक सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड, पुणे (लड़के और लड़कियां)	निशानेबाजी
39	महाराष्ट्र	पुणे	रुस्तम ए हिंद अमोल बुचाडे स्पोर्ट्स फाउंडेशन, पुणे (लड़के और लड़कियां)	कुश्ती
40	महाराष्ट्र	अमरावती	श्री हनुमान थलेटिक्स प्रसारक मंडल, अमरावती (लड़के और लड़कियाँ)	जिम्नास्टिक
41	महाराष्ट्र	थाणे	ठाणे शहर एवं जिला बैडमिंटन संघ, ठाणे (लड़के एवं लड़कियां)	बैडमिंटन
42	महाराष्ट्र	पुणे	एमआईटी कला, डिजाइन और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, लोनी कलभोर, पुणे (महाराष्ट्र) (लड़के और लड़कियाँ)	रोइंग
